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1. Innledning  

Nasjonalregnskapet har publisert sammenhengende tidsserier for offentlig forvaltning tilbake til 1970 i 

henhold til nye internasjonale klassifikasjoner i System of National Accounts (SNA) 1993 og EU-

standarden European System of Accounts (ESA) 1995. Noen definisjonsendringer er blitt innarbeidet 

og omfanget av kommuneforvaltningen er blitt utvidet. Kapitalslitet i statlig og kommunal forvaltning 

er revidert opp ved at det er tatt i bruk ny beregningsmetode. Disse beregningene er i dette notatet 

videreført tilbake til 1949 ved å ta utgangspunkt i nasjonalregnskapstall som er beregnet tidligere for 

perioden 1949-1969. Arbeidet er en del av SSBs prosjekt historisk nasjonalregnskap1
. 

 

Konsum i kommunal forvaltning er blitt lite endret ved overgang fra gammelt til nytt regnskap. Dette 

skyldes at oppjusterte tall for kostnadskomponentene (lønnskostnader, produktinnsats og kapitalslit) er 

blitt motvirket av en oppjustering av gebyrinntektene. Vi har foretatt en oppjustering av konsum i 

statsforvaltningen, mest markert for perioden 1962-1969, noe som skyldes at produktkjøp til 

husholdningene nå er klassifisert som konsum i offentlig forvaltning i nasjonalregnskapet. Tidligere 

ble dette ført som stønader til husholdningene.  

 
 

 
Produksjon og konsum i offentlig forvaltning 
Produksjonen i offentlig forvaltning verdsettes som summen av produktinnsats (varer og tjenester som 

offentlig forvaltning disponerer til sine produksjonsformål), lønnskostnader (bruken av egen 

arbeidskraft), kapitalslit (bruken av egen produksjonskapital) og eventuelle netto næringsskatter på 

egen virksomhet. Konsum i offentlig forvaltning er definert som forvaltningens utgifter til konsum. 

Disse utgiftene verdsettes som verdien av produksjonen, men fratrukket gebyrinntektene ved salg til 

andre sektorer mot særskilt betaling. I tillegg kommer produktkjøp til husholdningene, definert som 

offentlig forvaltnings kjøp/betaling av varer og tjenester fra private aktører og som formidles direkte 

videre til husholdningene. Størstedelen av dette er betaling for ulike helse- og omsorgstjenester og 

medisinsk utstyr levert fra private aktører. Andre eksempler på slike produktkjøp er det offentliges 

finansiering av skolebusskjøring utført av private busselskaper. 

2. Viktige definisjons - og klassifikasjonsendringer i SNA 1993 for offentlig 
forvaltning 

Det har skjedd flere endringer ved overgang fra gammelt (basert på SNA 1968) til nytt regnskap. De 

viktigste endringene er: 

 

* Produktkjøp til husholdningene er nytt i nasjonalregnskapsammenheng og inngår i beregningen av 

konsum i offentlig forvaltning. Produktkjøp til husholdningene er kjøp av varer og tjenester som 

formidles videre direkte til husholdningene. Beløpet er "konstruert" ved at enkelte overføringer til 

private, eller deler av overføringene til private, nå blir klassifisert som offentlig konsum i stedet for 

som privat konsum. 

 

* Lønn til egne ansatte som jobber med kommunal bygge- og anleggsvirksomhet ble i forbindelse med 

siste hovedrevisjon av nasjonalregnskapet skilt ut av bruttorealinvesteringene, og flyttet til 

lønnskostnader. Bruttoproduktet og produksjon i offentlig forvaltning vil dermed øke. For ikke å få 

endringer i sparingen, korrigerte vi gebyrene, slik at kommunalt konsum ble uendret. Det finnes 

                                                      
1
 Formålet med prosjektet historisk nasjonalregnskap er å revidere gamle nasjonalregnskapstall for årene før 1970 slik at de 

blir sammenlignbare med nyere tall som er publisert for årene fra og med 1970. Siktemålet er i første omgang å beregne 

reviderte hovedtall tilbake til 1949. Disse beregningene gjennomføres på et mer aggregert nivå, og ved enklere metoder, 

enn beregninger som er gjennomført for årene etter 1970.     
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bygge- og anleggsstatistikk tilbake til 1966, men for årene lenger tilbake er korreksjonen basert på 

skjønn.  

 

* Gebyrene ble redusert som følge av ny behandlingsmåte av overføringer fra staten til poliklinisk 

virksomhet. Refusjoner for poliklinisk virksomhet blir i fylkeskommunenes regnskaper ført som 

gebyrinntekter. På basis av tall fra Rikstrygdeverket blir imidlertid gebyrene nedjustert, og 

overføringene fra staten oppjustert tilsvarende. Fordi fylkeskommunen overtok ansvaret for drift av 

sykehusene i 1967, blir det ikke nødvendig å korrigere tilbake i tid.  

 

* Som følge av overgang til SNA 1993 ble det for statsforvaltningen foretatt en ny grenseoppgang 

mellom avgifter/produksjonsskatter og gebyrer. Alt som kan knyttes opp mot en tjeneste eller vare 

karakteriseres nå som gebyr, til tross for at det kan være tvungne gebyrer; f.eks passgebyrer, 

undersøkelsesgebyrer/kontrollavgifter og rettsgebyrer. Inntekter knyttet til patenter og rettigheter var 

tidligere definert som formuesinntekter, men føres nå som gebyrinntekter.  

 

* Ifølge SNA 1968 skulle de fleste "investeringer" i forsvaret  klassifiseres som produktinnsats, gitt at 

det ikke var rent sivile investeringer (militære boliger). Ifølge SNA 1993 kan alle investeringer som 

også kan benyttes til sivile formål klassifiseres som investeringer. Det gav en reduksjon i 

produktinnsatsen og en økning i investeringene i forsvaret sammenlignet med det gamle regnskapet. 

Ved siste hovedrevisjon ble det beregnet kapitalslit for forsvaret, noe som trekker det militære 

konsumet opp. Reduksjonen i produktinnsatsen er større enn kapitalslitet slik at det militære konsumet 

blir redusert.  

 

* Omfanget av kommuneforvaltningen ble noe utvidet ved hovedrevisjonen. Kommunale vannverk og 

kommunal bygge- og anleggsvirksomhet i egen regi blir nå å betrakte som en del av 

kommuneforvaltningen. Tidligere ble disse aktivitetene betraktet som kommunal næringsvirksomhet 

og holdt utenfor kommuneforvaltningen.  

 

* Ved siste hovedrevisjon ble to næringer i kommuneforvaltningen (NACE 25410; vannforsyning og 

25900; kloakk- og renovasjonsvirksomhet) klassifisert som markedsprodusenter, der produksjonen per 

definisjon settes lik gebyrinntektene. De øvrige næringene er ikke-markedsprodusenter. 

3. Revisjon av kommuneforvaltningen i nasjonalregnskapet 

I NOS Nasjonalregnskap 1962-1978 og NOS Nasjonalregnskap 1949-1962 finner vi tall for 

lønnskostnader, produktinnsats og kapitalslit tilbake til 1949. I nasjonalregnskapets arbeidsstatistikk 

(”hovedbøkene”) fra før hovedrevisjonen (1962-1969) finner vi tall for produktinnsats, investeringer 

og gebyrer fordelt på næring i henhold til SNA 1968.  

 

Vi har valgt følgende næringsinndeling for kommuneforvaltningen i historisk nasjonalregnskap: 

 

Vannforsyning 

Undervisning 

Helse- og sosialomsorg 

Annen tjenesteyting  

 

Næringen "Annen tjenesteyting" omfatter kloakk- og renovasjon, kommunal bygge- og 

anleggsvirksomhet, offentlig administrasjon og kulturell tjenesteyting.  
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Konsumet er inndelt i tre formålsgrupper i historisk nasjonalregnskap 

 

Undervisning 

Helsestell og sosiale omsorgstjenester 

Andre formål 

 

"Andre formål" består av offentlig tjenesteyting, boligformål, næringsøkonomiske formål, kulturelle 

og religiøse formål og forskning og utvikling. 

3.1 Lønnskostnader 
Vi har beregnet nye lønnskostnadstall fordelt på næring tilbake til 1949. Lønnskostnadene er revidert 

opp, noe som hovedsakelig skyldes to forhold: Lønn til egne ansatte som jobber med kommunal 

bygge- og anleggsvirksomhet ved siste hovedrevisjonen ble skilt ut av bruttorealinvesteringene, og 

flyttet til lønn. I tillegg ble vannforsyning (tidligere klassifisert som forretningsdrift) en del av 

kommuneforvaltningen. Vi finner lønnskostnader for kommunal bygge- og anleggsvirksomhet i NOS 

bygge- og anleggsstatistikk tilbake til 1966. For årene lenger tilbake antar vi (på usikkert grunnlag) at 

lønnskostnadsveksten følger veksten i næringen "annen tjenesteyting". I undervisning, helse- og 

sosialomsorg har det vært små revisjoner i lønnskostnadene.  

 

I NOS nasjonalregnskap 1949-1962 finner vi lønnskostnader i offentlig forvaltning inklusive sosial og 

personlig tjenesteyting. Lønnskostnadene i offentlig forvaltning er ikke fordelt på kommune og stat, 

med unntak av offentlig administrasjon og forsvar. I NOS Nasjonalregnskap 1865-1960 (som bygger 

på nasjonalregnskapsstandarden før SNA 1968) finner vi lønnskostnader i kommune- og 

statsforvaltningen fordelt på næring. I beregningene av nye lønnskostnader fordelt på næring, har vi 

brukt lønnskostnadene i NOS Nasjonalregnskap1865-1960 som fordelingsnøkkel. Videre skal 

lønnskostnadsveksten i offentlig forvaltning ligge nær lønnskostnadsveksten i offentlig og privat 

tjenesteyting samlet i NOS Nasjonalregnskap 1949-1962. Anslaget på lønnskostnadene er imidlertid 

litt usikkert fordi det gamle regnskapet ikke skiller mellom offentlig og privat tjenesteyting. Et annet 

usikkerhetsmoment er at lønnskostnadene fordelt på næring i NOS Nasjonalregnskap 1865-1960 er 

basert på nasjonalregnskapsstandarden fra før SNA 1968. 

 

I kommuneforvaltningen samlet steg lønnskostnadene med 12 prosent i årlig gjennomsnitt i perioden 

1949-1970 i følge de reviderte tallene. Lønnskostnadene i undervisning og helse- og sosialomsorg 

vokste begge med nær 13 prosent i årlig gjennomsnitt, mens lønnskostnadsveksten i annen offentlig 

tjenesteyting var på 9 prosent i samme periode. 

3.2 Produktinnsats 
Produktinnsatsen er revidert tilbake til 1962. Vi har ikke beregnet nye tall for produktinnsatsen for 

årene lenger tilbake. Dette skyldes at man ikke har publisert tall for produktinnsatsen i henhold SNA 

1968, som er utgangspunktet for beregningene. Fordi vi ikke kan beregne nye tall for produktinnsatsen 

(og gebyrene) for perioden 1949-1961, utvikles konsumet (fordelt på formål) tilbake med 

konsumveksten i det gamle nasjonalregnskapet. Under forrige hovedrevisjon ble kommunal bygge- og 

anleggsvirksomhet og næringen vannforsyning en del av kommuneforvaltningen. Som følge av dette 

ble produktinnsatsen oppjustert med vel 10 prosent i årlig gjennomsnitt i perioden 1962-1969. 

Produktinnsatsen i kommunal bygge- og anleggsvirksomhet finner vi i NOS bygge- og 

anleggsstatistikk for årene 1966-1969. For årene lenger tilbake antar vi (på usikkert grunnlag) at 

produktinnsatsen følger utviklingen i næringen "annen offentlig tjenesteyting". Innenfor 

vannforsyning er produktinnsatsen hentet fra NOS Nasjonalregnskap 1962-1978. I offentlig 

administrasjon er verdien nedjustert med om lag 7 prosent i samme periode, mens de øvrige 

næringstallene er uforandret. 

3.3 Kapitalslit 
Ved siste hovedrevisjon ble kapitalslit på veier, broer mv. innført. Dette førte til en sterk oppjustering 

av kapitalslitet i offentlig forvaltning og en oppjustering av produksjon og konsum. I det nye 
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nasjonalregnskapet blir kapitalslitstallene i prinsippet beregnet med utgangspunkt i 

kapitalbeholdningen av ulike investeringsarter med ulik levetid. I motsetning til regnskapsmessige 

avskrivninger tar ikke kapitalslitet utgangspunkt i historiske kostnader, men i gjenanskaffelsesverdier. 

Under tallrevisjonen av nasjonalregnskapet som ble avsluttet i 2002, ble kapitalslit og 

kapitalbeholdning beregnet på nytt. Mens kapitalslitet i offentlig forvaltning tidligere ble beregnet med 

en lineær metode, beregnes det nå med en geometrisk metode som i andre næringer. Valg av metode 

har stor betydning for nivået på kapitalslitstallene. Med lineær avskrivning reduseres 

kapitalbeholdningen med samme beløp hvert år, mens geometrisk avskrivning innebærer at den 

gjenværende verdien reduseres med samme andel hvert år. Med geometriske avskrivninger reduseres 

verdien på kapitalen raskere i de første årene enn med lineær, og saktere senere. Den totale virkningen 

på kapitalslit og kapitalbeholdning avhenger av investeringsutviklingen. Hvis investeringene vokser 

over tid (som er det vanlige), vil kapitalslitet bli høyere og beholdningene mindre enn med lineære 

avskrivninger. 

 

Vi har oppjustert kapitalslitstallene for årene 1962-1969. For årene lenger tilbake finnes det ikke 

publiserte kapitalslitstall i henhold til SNA 1968. Vi har dermed et dårlig grunnlag for å beregne 

kapitalslitstall for årene 1949-1961. I offentlig administrasjon (veier, broer, tunneler o.l) er kapitalslitet 

kraftig oppjustert. Kapitalslitstallene innenfor vannforsyning, kloakk- og renovasjonsvirksomhet og 

helse- og sosiale omsorgstjenester er revidert kraftig opp.  

3.4 Produktkjøp til husholdningene 
Det er et lite beløp, anslagsvis 20 millioner kroner i 1970. Dette settes lik null for alle tilbakegående 

år. 

3.5 Gebyrinntekter 
Lønn til egne ansatte som jobber med kommunal bygge- og anleggsvirksomhet og produktinnsats ble 

under forrige hovedrevisjon skilt ut av bruttorealinvesteringene og flyttet til henholdsvis 

lønnskostnader og produktinnsats. Kommunalt konsum ble ikke endret, fordi vi foretok en 

motkorrigering på gebyrinntektene. Gebyrinntektene fordelt på næring for årene 1967-1969 finner vi i 

hovedbøkene fra før hovedrevisjonen. Innenfor helse- og sosialomsorg ble gebyrene nedjustert med 

nær 15 prosent, mens de andre gebyrinntektene ble revidert mindre. Vi har beregnet nye tall for 

gebyrinntektene fordelt på næring for årene 1967-1969 og nye tall for totale gebyrinntekter for årene 

1966-1962. Gebyrinntektene, eksklusive kommunal bygge- og anleggsvirksomhet er blitt nedjustert 

med om lag 6 prosent i årlig gjennomsnitt. Vi har ikke beregnet nye tall for gebyrer for årene lenger 

tilbake fordi vi mangler gode regnskapsdata.  

3.6 Konsum i kommuneforvaltningen 
Vi har beregnet kommunalt konsum for perioden 1967-1969 ved å summere kostnadspostene 

(lønnskostnader + produktinnsats + kapitalslit) fratrukket gebyrinntektene. For årene lenger tilbake har 

vi få opplysninger om gebyrinntektene. Konsumet fordelt på formål beregnes ved å utvikle den tilbake 

med konsumveksten hentet fra NOS Nasjonalregnskap 1949-1962. Den nye formålsgrupperingen i 

historisk nasjonalregnskap er mer aggregert enn i det gamle nasjonalregnskapet. "Andre formål" 

inneholder de gamle formålsgruppene alminnelig offentlig tjenesteyting, forsvar (utgjør et lite beløp), 

religiøse formål, veier og andre næringsøkonomiske formål og andre formål.  

 

Økt kapitalslit, økte lønnskostnader og produktinnsats øker konsumet, mens en oppjustering av 

gebyrene trekker i retning av redusert konsum. Den samlede effekten er en liten oppjustering av 

kommunalt konsum. I 1970 og 1962 ble konsumet oppjustert med henholdsvis 280 og 60 millioner 

kroner, en oppjustering på nær 2 prosent. 

3.7 Bruttorealinvesteringer 
Bruttorealinvesteringene er blitt oppjustert med 7 prosent i årlig gjennomsnitt for tilbakegående år. 

Dette skyldes at næringen vannforsyning ble tatt inn i kommuneforvaltningen ved siste hovedrevisjon. 

Investeringene fordelt på næring er ikke blitt revidert.  
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4. Revisjon av statsforvaltningen i nasjonalregnskapet 

Statsforvaltningen er inndelt i følgende næringer i historisk nasjonalregnskap: 

 

Forsvar 

Undervisning 

Helsestell og sosiale omsorgstjenester 

Annen tjenesteyting  

 

I undervisningsnæringen inngår den statlige universitets- og høyskolesektoren og diverse etater 

underlagt Undervisnings- og forskningsdepartementet, mens næringen helse- og sosialomsorg består 

av Riks- og Radiumhospitalet og diverse etater underlagt Helse- og sosialdepartementet. Næringen 

annen tjenesteyting omfatter offentlig administrasjon, forskning, forretningsmessig tjenesteyting, 

transport og kulturell tjenesteyting. 

 

I historisk nasjonalregnskap har statlig konsum denne formålsgrupperingen: 

 

Forsvar 

Undervisning 

Helsestell og sosiale omsorgstjenester 

Andre formål 

 

"Andre formål" består av alminnelig offentlig tjenesteyting, boligformål, næringsøkonomiske formål, 

kulturelle og religiøse formål, forskning og utvikling og transport. 

4.1 Lønnskostnader 
Lønnskostnadene i staten er blitt oppjustert med om lag 4 prosent for tilbakegående år i sammenlignet 

med tidligere publiserte tall. I offentlig administrasjon (del av annen tjenesteyting) og i forsvaret er 

lønnskostnadene blitt litt oppjustert, mens lønnskostnadene er blitt revidert litt ned i undervisning og 

helse- og sosialtjenester. I perioden 1949-1970 vokste lønnskostnadene i staten samlet med nær 10 

prosent i årlig gjennomsnitt. Lønnskostnadene i undervisning og annen tjenesteyting økte begge med 

10 prosent i årlig gjennomsnitt, mens veksten i forsvaret var på 12 prosent. I helse- og sosialomsorg 

var den årlige gjennomsnittlige veksten litt lavere, nær 9 prosent. 

4.2 Produktinnsats 
I hovedbøkene fra før hovedrevisjonen finner vi produktinnsatsen fordelt på næring tilbake til 1962. 

Vi har ikke beregnet nye næringstall for produktinnsatsen for årene lenger tilbake fordi det ikke finnes 

tilgjengelig gamle regnskapstall (SNA 1968) for denne perioden. Produktinnsatsen i staten totalt er 

blitt nedjustert med nær 10 prosent i årlig gjennomsnitt sammenlignet med tidligere publiserte tall. 

Dette skyldes at en del av produktinnsatsen i forsvaret ble klassifisert som bruttorealinvesteringer ved 

siste hovedrevisjon. I offentlig administrasjon og forretningsmessig tjenesteyting er produktinnsatsen 

oppjustert med 13 prosent, mens produktinnsatsen i statlig undervisning er blitt litt nedjustert.  

4.3 Kapitalslit 
Under hovedrevisjonen ble kapitalslitet i statsforvaltningen kraftig oppjustert, noe som skyldes at 

kapitalslit på veier, broer o.l ble innført. Dette ble tidligere ansett for å være evigvarende kapital. Da 

en del av produktinnsatsen ble klassifisert som investeringer i forsvaret, ble det også beregnet 

kapitalslit i denne næringen. Tidligere utgjorde militært konsum lønnskostnader og anskaffelser og 

anleggsarbeider for forsvaret fratrukket gebyrinntektene. Dette innebærer at de militære investeringene 

i form av bygge- og anleggsarbeider, biler, maskiner osv. i sin helhet ble regnet som offentlig konsum 

i det året arbeidet ble utført eller anskaffet. Militære boliger ble imidlertid ført som investering og 

utgifter til disse inngikk ikke i det offentlige konsumet i det gamle regnskapet.  
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4.4 Produktkjøp til husholdningene 
Statlig konsum inkluderer kjøp av varer og tjenester fra private produsenter som formidles videre til 

husholdningene. Produktkjøp til husholdningene ble tidligere ført som stønader til husholdningene og 

privat konsum. Vi har valgt å videreføre produktkjøpet tilbake til 1962, noe som har medført høyere 

vekst i statlig konsum i denne perioden sammenlignet tidligere publiserte tall. Produktkjøpet til 

husholdningene antas (på usikkert grunnlag) å øke like mye i årlig prosent i hvert av årene 1962-1970. 

Verdien av det statlige produktkjøpet er imidlertid svært usikkert. Fra og med regnskapsåret 1973 er 

anslaget basert på diverse utgiftskapitler under Folketrygden. Tidligere lå disse kapitlene under 

Sosialdepartementet, men var vanskelig å tallfeste. For årene før 1972 er beregningene basert på et 

stort innslag av skjønn.  

4.5 Gebyrinntekter 
Gebyrene i offentlig administrasjon ble kraftig oppjustert ved overgang fra gammelt til nytt regnskap. 

Den viktigste forklaringen er ny grenseoppgang mellom avgifter/produksjonsskatter og gebyrer og at 

inntekter knyttet til patenter og rettigheter nå føres som gebyrinntekter. Nye tall for gebyrer er blitt 

beregnet for årene 1962-1969 som inngår i konsumberegningene. Gebyrinntektene fordelt på næring 

for årene 1967-1969 finner vi i hovedbøkene fra før hovedrevisjonen. Vi har beregnet nye tall for 

gebyrene fordelt på næring for disse årene, mens vi har beregnet nye tall for totale gebyrinntekter i 

statsforvaltningen (men ikke fordelt på næring) for årene 1962-1966. Gebyrinntektene er blitt 

oppjustert med om lag 20 prosent i årlig gjennomsnitt. Vi har ikke beregnet nye gebyrtall for årene 

lenger tilbake på grunn av manglende regnskapsopplysninger.  

4.6 Konsum i statsforvaltningen 
Vi beregnet statlig konsum for årene 1962-1969 ved å summere nye beregnete tall for kostnadspostene 

(lønnskostnader + produktinnsats + kapitalslit + produktkjøp til husholdningene) fratrukket 

gebyrinntektene. Konsumet fordelt på formål er blitt beregnet ved å bruke de gamle konsumtallene 

som fordelingsnøkkel. For årene lenger tilbake er konsumet fordelt på formål oppjustert med en fast 

prosentandel. Produktkjøp til husholdningene er beregnet tilbake til 1962, noe som gir sterkere 

konsumvekst i staten sammenlignet med gammelt regnskap. I perioden 1949-1961 har vi mangelfulle 

opplysninger om gebyrinntektene. Vi antar (på usikkert grunnlag) at statlig konsum fordelt på formål 

utvikles tilbake med konsumveksten i det gamle regnskapet.   

 

Nye tall for kapitalslitet og produktkjøp til husholdningene bidrar til økt konsum, mens lavere 

produktinnsats i forsvaret trekker i motsatt retning. At gebyrene oppjusteres trekker også i retning av 

redusert konsum. Den samlede effekten er en oppjustering av konsumet på nær 6 prosent i 1962.  

4.7 Bruttorealinvesteringer 
Brutto realinvesteringene i helse- og sosialomsorg er blitt oppjustert, mens investeringene er blitt litt 

nedjustert i undervisningsnæringen. Ved overgang til SNA 1993 og ESA 1995 ble en del av 

produktinnsatsen i forsvaret omklassifisert til investeringer. De totale investeringene er blitt oppjustert 

med om lag 15 prosent i årlig gjennomsnitt for tilbakegående år. 

5. Konsumberegninger i det gamle og det nye nasjonalregnskapet for 
offentlig forvaltning 

 

I det gamle nasjonalregnskapet ble konsumet i offentlig forvaltning beregnet som: Lønnskostnader  + 

vareinnsats  +  kapitalslit  -  gebyrinntekter. 
 

Alle komponentene i konsumet, bortsett fra kapitalslitet ble delt inn i "sivilt" og "militært". Det ble 

skilt mellom militært og sivilt offentlig konsum i det gamle regnskapet. Forsvarskonsumet ble 

beregnet som summen av lønnskostnader og produktinnsats fratrukket gebyrinntektene. Det ble ikke 
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beregnet kapitalslit for forsvaret. Når man beregnet det sivile konsumet, summerte man kapitalslitet, 

lønnskostnadene og produktinnsatsen med fratrekk av gebyrinntektene. 

 

I det gamle nasjonalregnskapet er det avskrivningene (kapitalslit) i det enkelte år og ikke årets faktiske 

utlegg til nybygg og nyanlegg, biler og maskiner, etc. som inngår i det offentlige konsumet. Utgifter til 

militære bygge- og anleggsarbeider, biler og maskiner, etc. blir i det gamle nasjonalregnskapet i sin 

helhet regnet som offentlig konsum i det år arbeidet utføres, eller gjenstanden anskaffes.  

 

Ifølge SNA 1993 og ESA 1995 blir konsumet i offentlig forvaltning i det nye nasjonalregnskapet 

beregnet som summen av lønnskostnader, produktinnsats, kapitalslit med fratrekk av gebyrinntektene 

pluss produktkjøp til husholdningene og driftsresultat i markedsrettet virksomhet. Produktkjøp til 

husholdningene er nytt i nasjonalregnskapssammenheng. Vi har valgt å videreføre produktkjøpet til 

husholdningene i statsforvaltningen tilbake til 1962, noe som gir høyere vekst i statlig konsum enn 

tidligere. I kommuneforvaltningen er produktkjøp til husholdningene et lite beløp og settes lik null for 

tilbakegående år.  

6. Konsum og bruttorealinvesteringer i offentlig forvaltning målt i faste 
priser 

 

I NOS Nasjonalregnskap 1949-1962 finner vi konsumet i offentlig forvaltning i løpende priser og faste 

1955-priser. Offentlig konsum er delt inn i sivilt og militært offentlig konsum, men fastpristallene er 

ikke fordelt på stat og kommune. I NOS Nasjonalregnskap 1865-1960 finner vi konsumet i kommune- 

og statsforvaltningen i løpende og faste 1955-priser, mens i NOS Nasjonalregnskap 1962-1978 står 

konsumet i løpende og faste 1970-priser. Med dette som grunnlag beregnes sammenlignbare 

prisindekser tilbake til 1949. Konsumet i kommuneforvaltningen og statsforvaltningen, målt i løpende 

priser, deflateres med disse prisindeksene. Prisindeksene er imidlertid usikre. Dette skyldes bl.a. at 

produktkjøp til husholdningene nå inngår i statlig konsum. I fastprisberegningene har vi antatt at dette 

ikke påvirker prisveksten i statlig konsum.  

 

I tidsrommet 1949-1970 steg konsumet i offentlig forvaltning med 5,8 prosent i årlig gjennomsnitt, 

målt i faste priser. I sivil statlig forvaltning og forsvaret steg konsumet med henholdsvis 5,8 og 5,6 

prosent i årlig gjennomsnitt. I årene 1951-1953 økte forsvarskonsumet sterkt, noe som også bidro til 

sterk konsumvekst i statlig forvaltning i disse årene. I perioden 1962-1970 er produktkjøp til hushold-

ningene inkludert i statlig konsum, noe som fører til sterkere konsumvekst i staten sammenlignet med 

tidligere publiserte tall. I kommuneforvaltningen steg konsumet med 6,3 prosent i årlig gjennomsnitt. 

Den sterkeste konsumveksten i kommuneforvaltningen var i 1967 og 1970 med en volumvekst på nær 

10 prosent, mens volumveksten var lavest i 1952 med 2,0 prosent.   

 

I NOS Nasjonalregnskap 1949-1962 finner vi investeringene i løpende og faste 1955-priser, mens i 

NOS Nasjonalregnskap 1962-1978 finnes investeringene i løpende og faste 1970-priser. Vi har 

beregnet (implisitte) prisindekser for statsforvaltningen og kommuneforvaltningen tilbake til 1949. 

Investeringene, målt i løpende priser, deflateres med disse prisindeksene. Vi har som tidligere nevnt 

beregnet nye verditall for investeringer i forsvaret for tilbakegående år. Vi antar imidlertid at 

forsvarsinvesteringene (på usikkert grunnlag) ikke påvirker prisveksten i de statlige investeringene. 

Investeringene i kommuneforvaltningen og statsforvaltningen økte med henholdsvis 7 og 8 prosent (i 

volum) i årlig gjennomsnitt i perioden 1949-1970. 
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Figur 1. Konsum i offentlig forvaltning. Prosentvis årlig vekst i faste priser. 
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Figur 2. Konsum i kommuneforvaltningen i løpende priser revidert i hht. SNA 
1993/ESA 1995 og i det gamle regnskapet (SNA 1968). Millioner kroner 
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Figur 3. Konsum i statsforvaltningen i løpende priser revidert i hht til SNA 1993/ESA 
1995 og i det gamle regnskapet (SNA 1968). Millioner kroner. 
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Figur 4. Bruttorealinvesteringer i kommuneforvaltningen. Prosentvis årlig vekst i faste 
priser. 
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Figur 5. Bruttorealinvesteringer i statsforvaltningen. Prosentvis årlig vekst i faste priser. 
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Tabell 1. Konsum i kommuneforvaltningen. Millioner kroner 

             1949             1962             1970 

 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 

Lønnskostnader   1852 1963 5031 5298 

Kapitalslit (+)   151 343 402 898 

Produktinnsats (+)   939 1057 2393 2721 

Produktkjøp til 

husholdningene (+) 

     20 

Gebyrinntekter (-)   323 647 700 1529 

Driftsresultat (+)    -38  -105 

= Konsum 619 631 2619 2678 7126 7303 

 

 
 

Tabell 2. Bruttoprodukt i kommuneforvaltningen. Millioner kroner 

             1949             1962             1970 

 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 

Lønnskostnader 480 500 1852 1963 5031 5298 

Kapitalslit (+) 42 95 151 343 402 898 

= Bruttoprodukt 522 595 2003 2306 5433 6196 

 

 

 

Tabell 3. Konsum i statsforvaltningen. Millioner kroner 

            1949             1962            1970 

 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 

Lønnskostnader   1693 1785 3802 3945 

Kapitalslit (+)   70 326 176 640 

Produktinnsats (+)   1313 1178 2795 2541 

Produktkjøp til 

husholdningene (+) 

   0  862 

Gebyrinntekter (-)   265 320 367 495 

= Konsum 769 808 2811 2969 6406 7489 

 

 

 

Tabell 4. Bruttoprodukt i statsforvaltningen. Millioner kroner 

             1949             1962             1970 

 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 SNA68 Rev.SNA93 

Lønnskostnader 500 525 1693 1785 3802 3945 

Kapitalslit (+) 17 80 70 326 176 640 

= Bruttoprodukt 517 605 1763 2111 3978 4585 
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Tabell 5. Konsum i statsforvaltningen. 1949-1970. Millioner kroner. 

 

 

 

 Tabell 6. Konsum i kommuneforvaltningen. 1949-1970. Millioner kroner. 

  

 

 
Tabell 7. Konsum i offentlig forvaltning. 1949-1970. Millioner kroner.  
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